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На самом почетку, или пре истог, имам јаку потребу да кажем: велико хвала.

Хвала мојим драгим професорима. Драгану Булатовићу који ме је од самог

почетка охрабривао да моја размишљања о овој теми имају смисла, те ме могу одвести

до докторске дисертације иако ја понекад нисам до краја веровала у то. Хвала ментору

Милану Попадићу који током целог процеса није био само ментор за докторску тезу

дајући савете и усмерења без којих бих се тешко изборила са овим подухватом, већ је

све време ту као колега и пријатељ пун разумевања и речи које пружају подршку,

смирују и подстичу ме када застанем пред великим изазовима.

Хвала предусретљивим колегама из Архива Бијенала у Венецији које су ми

несебично помагале приликом истраживачког рада, као и Мићи Карићу и Дарки

Радосављевић из Ремонт-а, који су ме разговарима и текстовима водили кроз своје

погледе на савремену уметничку сцену у Србији. Драгим колегама и пријатељима

Владимиру и Милици Перић чији је пројекат једна од главних инспирација за ову тезу,

а који су ми отворили врата своје колекције, свог дома, али и својих размишљања кроз

предавања, разговоре... Драгој Маји Ћирић, која ме је позвала да будем део тима

Павиљона Републике Србије на Бијеналу савремене уметности у Венецији 2013. године

када сам и заведена идејама које су сада основа моје тезе. Целом тиму Центра за

музеологију и херитологију Филозофског факултета у Београду који константно

инспирише.

Мојим најдражим колегама и пријатељима: Исидори Станковић, Милени Улчар,

Небојши Антешевићу, Марији Ђорђевић и Ивани Бошковић са којима сам делила и

„тешке муке“ али и страсти истраживачког рада, добијала охрабрење на свим оним

„заседањима“, како ми волимо да их називамо, а без којих мислим да нико заправо и не

може да напише докторску дисертацију.

Како је истраживање и писање трајало пуних пет, за мене веома турбулентних

година на свим животним плановима, огромну захвалност дугујем наравно и својој

многобројној породици. Посебно хвала мами Драгани и тати Богдану, на бескрајној

љубави, подршци и разумевању, као и свекрви Гоци и свекру Лалету јер, „иза сваког

успешног пројекта младих родитеља стоје баке и деке које им чувају дете“. Сестри

Ани, чији ме је лични кабинет чудеса отеловљен у њеном музичком стваралаштву увек

заводио. Супругу, мом Борису, који ме је, слободно могу рећи: трпео, али и бескрајно

подржавао и толико пута слушао када се занесем у разговору о овој теми. Најзад, хвала

мојој ћерки Зое, чија су ме радозналост и невини поглед новорођенчета разрогачених

очију које се пресијавају приликом сваког новог открића заиста увеле у свет чудесног,

у свет исконске жеље за сазнањем и разумевањем света.
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Назив докторске дисертације: Кабинети чудеса у свету уметности: Употреба

историјских модела колекционирања у савременој уметничкој пракси

Сажетак: Предмет овог истраживања је однос између баштинске и уметничке

вредности, те упућивање на њихову међусобну условљеност у контексту савремене

уметничке праксе која се ослања на историјске моделе колекционирања. Овако одређен

предмет рада темељи се на премисама историје колекционарства, те на музеолошкој

теорији вредности и интерпретативној теорији уметности. Употреба концепата и

естетике кабинета чудеса, модела колекционарске праксе везаног изворно за период

ренесансе, препознаје се у одређеним делима модерне и савремене уметности, те се

изводе закључци о значењима овакве појаве у савременом свету уметности. Ови

односи тумаче се на примерима изабраних поставки Бијенала савремене уметности у

Венецији (1986; 2013) као и анализом стваралаштва за тему референтних савремених

уметника у Србији (Саше Марковића Микроба, Стевана Новаковића, Владимира

Перића, Драгана Папића и других).

Стога, након уводног сегмента и успостављања теоријско-методолошког оквира, у

првом делу рада анализира се кабинет чудеса као историјски модел колекционирања,

указује се на његов историјски развој, значења која оваква колекција има за свог

власника, али и на односе према знању и владајућим системима вредности у доба

ренесансе и барока када је овај модел колекционирања доминантан. На крају овог дела

рада указује се да, са епистемолошким заокретом и тежњом за успостављањем реда и

јасних таксономија, кабинети чудеса бивају преуређени у својеврсне модерне музејске

институције, док овај облик колекционарске праксе престаје да буде популаран током

19. века. Други део рада стога посвећен је повратку кабинета чудеса у теорији, али и

првим антимузејским идејама и то у периоду првих разочарања у рационализам и

стриктну дисциплинарност. У овом делу рада поједини концепти и мотиви кабинета

чудеса препознају се у модерној уметности, посебно уметности дадаизма, надреализма

и стваралаштву Џозефа Корнела. Како би говор о вредности као кључан за предмет

овог истраживања био могућ, у трећем сегменту било је неопходно направити

методолошки заокрет те је стога први део поглавља посвећен феноменолошкој анализи

појма вредност, а у контексту предмета, односно колекције и музеја као институције,

односно медија, док се изведени закључци у другом делу поглавља даље анализирају

на одабраним примерима стваралаштва уметника-колекционара у Србији. Последњи

сегмент рада, а пре закључних разматрања, посвећен је анализи венецијанског Бијенала
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одржаног 2013. године и изложби Енциклопедијска палата. Крећући се кроз кључне

проблеме које ова поставка и њен главни кустос отварају, истовремено се враћамо и

свим, током тезе већ отвореним питањима. Тако у првом потпоглављу разматрамо

значења кабинета чудеса као историјског модела колекционирања и његове употребе

данас, у другом се бавимо односима свесног и подсвесног, односно рациа и

имагинације, којима се јесу бавили и уметници надреализма и дадаизма помињани у

другом делу рада, али и уметници на овом Бијеналу. У трећем потпоглављу

анализирана су питања критике музеја и шире институционалне критике у савремено

доба, а кроз кустоску праксу која се често ослања на концепте коришћене и у

кабинетима чудеса, док се у последњем потпоглављу указује на разлоге због којих

уметници постају колекционари и као медиј свог израза користе управо поставку

кабинета чудеса бивајући свесни свих њених значења и историјских облика. У

четвртом сегменту рада дакле, на примеру једне репрезентативне савремене изложбе,

поновљени су основни проблеми овог истраживања и тиме су учвршћене полазне

хипотезе, док је истовремено читалац уведен у закључна разматрања.

Кључне речи: кабинети чудеса, свет уметности, колекционирање, музеологија, музеј,

чудесно, вредност, савремена уметничка пракса.

Научна област: историја уметности

Ужа научна област: музеологија и херитологија
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Dissertation name: Wunderkammer in the Art World: The Use of Historical Models of

Collecting in Contemporary Art Practice

Abstract: The subject of the following research is the relation between the heritage and

artistic value with an aim to stress their coexistence in the context of contemporary art

practice which is based on the historical models of collecting. This subject is formed upon the

premises of the history of collecting, museological value constructing and interpretative art

theory. The use of aesthetics and concepts of Wunderkammer, a model of collecting practice

characteristic for the renaissance period, is recognized in particular modern and contemporary

artworks. Therefore, conclusions about the signification of this notion in contemporary Art

World are brought. These theoretical positions are seen through the case studies of the

relevant Contemporary Art Biennials in Venice (1986 and 2013), as well as through the

analyses of, for this topic relevant, works of contemporary Serbian artists (Saša Marković

Mikrob, Stevan Novaković, Vladimir Perić, Dragan Papić etc.).

Therefore, after the introduction and constitution of theoretical and methodological

framework, in the first part of the thesis, a cabinet of wonder as historical model of collecting

is analyzed, while the historical development, significations which this collection had for its

owner, but also relations towards the knowledge and ruling value systems in the Renaissance

and Baroque era, when this collecting model was dominant, are represented. In the end of this

segment it is shown that, with epistemological turn and with the tendency for making the

order and clear taxonomies, cabinets of wonders were rearranged into particular modern

museum institutions, while this type of collecting practice was not popular any more during

the 19
th

century. However, the second part of this thesis is dedicated to return of the cabinets

of wonders in theory, but also to the first anti-museum ideas in the period of the

disappointments in the rationalism and strict disciplinarity. As we will sea in this chapter,

some concepts and motives of cabinets of wonders are recognized in the modern art,

particularly in the Surrealism and Dadaism, as well as in the works of Joseph Cornel. In order

to speak clearly on value as a key element for the subject of this research, it was necessary to

make a methodological turn in the third chapter and to dedicate the first part of it to

phenomenological analyses of the term value, particularly in the context of an object,

collection, and museum as institution and as a medium. The made conclusions are further

analyzed in the second part of this chapter on the relevant examples of Serbian artists –

collectionists. The last segment of the thesis, before the conclusion, is concentrated on the


[…]


Брпј индекса ИУ/12-2 ______________________________________________________

Изјављујем

да је дпктпрска дисертација ппд наслпвпм

Кабинети чудеса у свету уметнпсти: упптреба истпријских мпдела кплекципнираоа у
савременпј уметничкпј пракси

резултат сппственпг истраживачкпг рада;

да дисертација у целини ни у делпвима није била предлпжена за стицаое друге
диплпме према студијским прпграмима других виспкпшкплских устанпва;

да су резултати кпректнп наведени и

да нисам кршип/ла аутпрска права и кпристип/ла интелектуалну свпјину других лица.

Потпис аутора

У Бепграду, 1. децембра 2017.

_________________________
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Образац 6.

Изјава o истоветности штампане и
електронске верзије докторског рада

Име и презиме аутпра _Милена Јпканпвић____________________________________________

Брпј индекса _ИУ/12-2 _____________________________________________________________

Студијски прпграм _Дпктпрске студије истприје уметнпсти______________________________

Наслпв рада _Кабинети чудеса у свету уметнпсти: Упптреба истпријских мпдела
кплекципнираоа у савременпј уметничкпј пракси______________________________________

Ментпр _др Милан Пппадић_______________________________________________________

Изјављујем да је штампана верзија мпг дпктпрскпг рада истпветна електрпнскпј верзији кпју
сам предап/ла ради ппхраоена у Дигиталном репозиторијуму Универзитета у Београду.

Дпзвпљавам да се пбјаве мпји лични ппдаци везани за дпбијаое академскпг назива дпктпра
наука, кап штп су име и презиме, гпдина и местп рпђеоа и датум пдбране рада.

Пви лични ппдаци мпгу се пбјавити на мрежним страницама дигиталне библиптеке, у
електрпнскпм каталпгу и у публикацијама Универзитета у Бепграду.

Потпис аутора

У Бепграду, _1. Децембра 2017.

_________________________
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Образац 7.

Изјава о коришћењу

Пвлашћујем Универзитетску библиптеку „Светпзар Маркпвић“ да у Дигитални реппзитпријум

Универзитета у Бепграду унесе мпју дпктпрску дисертацију ппд наслпвпм:

Кабинети чудеса у свету уметнпсти: упптреба истпријских мпдела кплекципнираоа у
савременпј уметничкпј пракси

кпја је мпје аутпрскп делп.

Дисертацију са свим прилпзима предап/ла сам у електрпнскпм фпрмату ппгпднпм за трајнп
архивираое.

Мпју дпктпрску дисертацију ппхраоену у Дигиталнпм реппзитпријуму Универзитета у
Бепграду и дпступну у птвпренпм приступу мпгу да кпристе сви кпји ппштују пдредбе садржане
у пдабранпм типу лиценце Креативне заједнице (Creative Commons) за кпју сам се пдлучип/ла.

1. Аутпрствп (CC BY)

2. Аутпрствп – некпмерцијалнп (CC BY-NC)

3. Ауторство – некомерцијално – без прерада (CC BY-NC-ND)

4. Аутпрствп – некпмерцијалнп – делити ппд истим услпвима (CC BY-NC-SA)

5. Аутпрствп – без прерада (CC BY-ND)

6. Аутпрствп – делити ппд истим услпвима (CC BY-SA)

(Мплимп да запкружите самп једну пд шест ппнуђених лиценци.
Кратак ппис лиценци је саставни деп пве изјаве).

Потпис аутора

У Бепграду, ________________________

_____________________________
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1. Ауторство. Дпзвпљавате умнпжаваое, дистрибуцију и јавнп саппштаваое дела, и прераде,
акп се наведе име аутпра на начин пдређен пд стране аутпра или давапца лиценце, чак и у
кпмерцијалне сврхе. Пвп је најслпбпднија пд свих лиценци.

2. Ауторство – некомерцијално. Дпзвпљавате умнпжаваое, дистрибуцију и јавнп
саппштаваое дела, и прераде, акп се наведе име аутпра на начин пдређен пд стране аутпра
или давапца лиценце. Пва лиценца не дпзвпљава кпмерцијалну упптребу дела.

3. Ауторство – некомерцијално – без прерада. Дпзвпљавате умнпжаваое, дистрибуцију и
јавнп саппштаваое дела, без прпмена, препбликпваоа или упптребе дела у свпм делу, акп се
наведе име аутпра на начин пдређен пд стране аутпра или давапца лиценце. Пва лиценца не
дпзвпљава кпмерцијалну упптребу дела. У пднпсу на све пстале лиценце, пвпм лиценцпм се
пграничава највећи пбим права кпришћеоа дела.

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима. Дпзвпљавате умнпжаваое,
дистрибуцију и јавнп саппштаваое дела, и прераде, акп се наведе име аутпра на начин
пдређен пд стране аутпра или давапца лиценце и акп се прерада дистрибуира ппд истпм или
сличнпм лиценцпм. Пва лиценца не дпзвпљава кпмерцијалну упптребу дела и прерада.

5. Ауторство – без прерада. Дпзвпљавате умнпжаваое, дистрибуцију и јавнп саппштаваое
дела, без прпмена, препбликпваоа или упптребе дела у свпм делу, акп се наведе име аутпра
на начин пдређен пд стране аутпра или давапца лиценце. Пва лиценца дпзвпљава
кпмерцијалну упптребу дела.

6. Ауторство – делити под истим условима. Дпзвпљавате умнпжаваое, дистрибуцију и јавнп
саппштаваое дела, и прераде, акп се наведе име аутпра на начин пдређен пд стране аутпра
или давапца лиценце и акп се прерада дистрибуира ппд истпм или сличнпм лиценцпм. Пва
лиценца дпзвпљава кпмерцијалну упптребу дела и прерада. Слична је спфтверским
лиценцама, пднпснп лиценцама птвпренпг кпда.