РЕФЕРАТ О ЗАВРШЕНОЈ ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

КАНДИДАТКИЊЕ МИЛЕНЕ ЈОКАНОВИЋ

На XV редовној седници Наставно-научног већа Филозофског факултета,

одржаној 21. децембра 2017. године, именовани смо у комисију за оцену и

одбрану докторске дисертације Милене Јокановић Кабинети чудеса у Свету

уметности: Употреба историјских модела колекционирања у савременој

уметничкој пракси. Пошто што смо прегледали и анализирали добијену

дисертацију, подносимо Већу следећи извештај.

1. Основни подаци о кандидату и дисертацији

Милена (Богдан) Јокановић (р. Гњатовић) је рођена 9. априла 1989.

године у Београду. Дипломирала је на основним академским студијама историје

уметности на Филозофском факултету Универзитета у Београду 2011. године са

просечном оценом 9,58. Завршила је и основне академске студије Менаџмента у

култури на Факултету за културу и медије Мегатренд универзитета 2011. године

са просечном оценом 9,76. Завршила је мастер академске студије на Oдељењу за

историју уметности са просечном оценом 10,00. Мастер рад под називом:

„Сликовито памћење – начини конструисања индивидуалног идентитета“

одбранила је септембра 2012. године под менторством професора Драгана

Булатовића. Поред тога, септембра 2014. године мастерирала је на Унеско

катедри за културну политику и менаџмент на Универзитету уметности у

Београду као и Универзитету Лимијер у Лиону, Француска, са просечном

оценом 9,5 одбранивши тезу под називом: „Грађење имиџа музеја у периоду

(ре)конструкције: пример Народног музеја у Београду, Музеја савремене

уметности и Музеја историје Југославије у периоду од 2003. до 2013. године“,

под менторством професорке Дивне Вуксановић. Била је стипендисткиња

Фонда за Младе таленте Министарства омладине и спорта Републике Србије и

примала стипендију за завршну годину основних и мастер студије 2011. и 2012.

године. Школске 2012/13. уписује докторске студије историје уметности на

Филозофском факултету у Београду. Као стипендиста-докторанд Министарства

просвете, науке и технолошког развоја, а потом као истраживач-сарадник
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ангажована је на пројекту Традиција и трансформација: историјско наслеђе и

национални идентитети у Србији у 20. веку (ИИИ 47019).

У свом досадашњем истраживачком раду кандидаткиња је разматрала

проблеме музеолошке и херитолошке аксиологије, које је доводила у везу са

питањима историзације модерне и савремене уметности, искуствима културе

сећања, те музејским и излагачким политикама. Током докторских студија

кандидаткиња је објавила шест радова у тематским зборницима, десет радова у

научној периодици и учествовала је на двадесет научних конференција са

радовима објављеним у изводу или целини. Поред тога, реализовала је неколико

изложбених и музејских пројеката у којима је практично проверавала теоријске

аспекте свог истраживања. Коначно, треба истаћи и кандидаткињине студијске

боравке и истраживања у Историјском архиву Бијенала уметности у Венецији и

при Институту за историју уметности у Паризу. На основу успешно савладаног

програма студија, утемељених теоријских разматрања и одговарајућих

документарно-емпиријских истраживања, Милена Јокановић је формулисала

тему докторске дисертације под насловом Кабинети чудеса у Свету

уметности: Употреба историјских модела колекционирања у савременој

уметничкој пракси. Веће научних области друштвено-хуманистичких наука

Универзитета у Београду дало је сагласност на предлог теме седници одржаној

07.07.2015. године.

Докторска дисертација Милене Јокановић Кабинети чудеса у Свету

уметности: Употреба историјских модела колекционирања у савременој

уметничкој пракси уређена је у потпуности у складу с „Општим правилима за

писање и обликовање докторске дисертације“ која се брани на Универзитету у

Београду. Дисертација је написана на укупно 246 стране, које поред расправног

текста обухватају и исцрпан списак литературе и цитираних дела, затим 64

илустрације у боји, као и елементе предвиђене „Општим правилима…“

(апстракт на српском и енглеском језику, изјаве захвалности, изјаву о ауторству,

изјаву од истоветности штампане и електронске верзије и изјаву о коришћењу).

2. Предмет и циљ дисертације

Предмет свог истраживања кандидаткиња одређује као однос између

баштинске и уметничке вредности, упућујући на њихову међусобну

условљеност у контексту савремене уметничке праксе која се ослања на
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историјске моделе колекционирања. Овако одређен предмет рада темељи се на

премисама историје колекционарства, те на музеолошкој теорији вредности и

интерпретативној теорији уметности. Кандидаткиња детаљно образлаже ове

премисе, исправно уочавајући потребу да се укаже на специфичност

истраживања које обједињује различита теоријска полазишта и дугo

хронолошко премошћавање. Треба истаћи да између Wunderkammer-а/Кабинета

чудеса, као модела колекционарске праксе везаног изворно за период ренесансе,

и теоријског концепта Art World–а/Света уметности, изведеног из искуства

тумачења модерне уметности друге половине двадесетог века, стоји више од

четири века. Употреба одређених аспеката назначеног историјског модела у

савременој уметничкој пракси, сведочи о преображају изворних вредности

колекционарског модела у новом контексту. Овај преображај кандидаткиња

тумачи на примеру изабраних поставки Бијенала савремене уметности у

Венецији (1986. и 2013. године), који су тематски били одређени управо идејом

Wunderkammer-а, те анализом колекционарских и стваралачких активности

локалних уметника (Леонид Шејка, Стеван Новаковић, Саша Марковић

Микроб, Владимир Перић) чије се деловање може довести у везу са наведеним

концептима.

Уочавајући да историјски модели колекционирања припадају корпусу

баштинских вредности, кандидаткиња као општи циљ свог истраживања истиче

„препознавање баштинских модела у контексту савремене уметничке праксе,

односно уочавање односа између баштинске и уметничке вредности“. У оквиру

овог општег циља, кандидаткиња нарочиту пажњу посвећује истицању

важности меморијског корпуса у којем и лична, уметникова сећања имају важну

улогу приликом разумевања односа између баштинске и уметничке праксе.

Задавање оваквих циљева, поред потврђивања валидности предмета

истраживања, приказује и шири, друштвени допринос разумевању стварања

уметничких и баштинских вредности.

3. Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању

Кандидаткиња полази од истраживачке претпоставке да се између

баштинских и уметничких вредности може успоставити директан однос, те да

ако су меморијски механизми (преношење личног, друштвеног и културног

памћења) у основи баштинских пракси, ови механизми се преносе и у поље
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уметниковог деловања. Успостављајући наведену спрегу, кандидаткиња даље

уочава да се однос између уметничких и баштинских вредности може директно

уочити у савременој уметничкој колекционарској пракси. Другим речима, у

форми историјског или савременог кабинета чудеса уметничко и музеално се

међусобно нераздвојиво преплићу. Отуда је за разумевање поруке уметника-

колекционара у контексту савремене уметности неопходно разумевање и

баштинских вредности утемељених на употреби меморијских садржаја (због

жеље да се очувају лична сећања, да се представе лични идентитети, да се

употребом овог медија критикује модерна музејска институција, да се

кокетира са владајућим системима вредности…). Кандидаткиња такође

полази од претпоставке да оно што су ренесансном колекционару била открића

нових континената и истраживања током којих сакупља најразличитије

предмете, то су за модерног и савременог уметника садржаји остали на

маргинама друштвених вредности (ђубришта). Тако се отварају „поља

бескрајних могућности“ по којима модерни уметник лута и сакупља одбачене

предмете свакодневице који ће потом постати саставни елементи његовог дела.

4. Кратак опис садржаја дисертације

Дисертација је подељена на шест целина: Увод, Кабинет чудеса као

историјски модел колекционирања, Кабинет чудеса као инспирација за модерне

уметнике, Кабинет чудеса као представа система вредности у Свету

уметности, Кабинет чудеса као институционализована представа савремене

уметности: случај 55. Бијенала савремене уметности у Венецији и Закључна

разматрања. Полазећи у уводном делу од општих теоријско-методолошких

упоришта на којима је фундиран предмет истраживања, кандидаткиња у првом

поглављу представља основне премисе за сагледавање кабинета чудеса као

посебне врсте историјског модела колекционирања. У овом поглављу се

тумаче разлози за настанак изворних кабинета реткости, мотивације њихових

власника, правила збирања, те коначно преображаји ових колекција кроз време.

На тај се начин, у другом поглављу успоставља могућност директног дијалога

између уметника и колекције, односно њене институционализоване музеалне

форме. Тиме се отвара простор за виђење кабинета реткости као својеврсне

инспирације за модерне и савремене уметнике (опредмећење између осталих у

делима надреалиста, Џозефа Корнела, поставкама бијенала савремене
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уметности у Венецији 1986. године или изложбом Wanderlust у Музеју историје

уметности у Бечу 2015. године). Захваљујући утврђивању садржаја поменутог

дијалога, у наредном поглављу постављају се питања која систем вредности

успостављен или пројектован у кабинетима чудеса контекстуализују у домену

вредновања модерне и савремене уметности, нарочито оном који је од

шездесетих година двадесетог века познат под теоријском ознаком Свет

уметности. Отуда се нужно трага за одговорима и на питања о појму

вредности, о односу уметничког предмета и вредности, о институционализацији

уметности и њиховом разумевању у музеолошком светлу. У овом поглављу

значајно место заузима расправа о вредносним аспектима стваралаштва

уметника-колекционара, илустрована примерима с уметниче сцене у Србији из

друге половине двадесетог и почетка двадесет првог века (Леонида Шејке,

Стевана Новаковића, Саше Марковића Микроба, Владимира Перића). Наредно

поглавље, које претходи закључним разматрањима, сумира тему кабинета

чудеса као институционализоване представе савремене уметности и то кроз

анализу поставке 55. Бијенала савремене уметности у Венецији одржаном

2013. године. Кандидаткиња користи ово поглавље и адекватно изабрану

студију случаја да резимира претходне ставове изречене у дисертацији, али и да

их допуни новим слојевима у разматрању односа музејског и уметничког,

кустоса и уметника, стваралачког и институционалног. Коначно, у закључним

разматрањима, позивајући се на закључке изведене у претходном поглављу,

кандидаткиња даје нарочиту ретроспекцију дисертације, упућујући једнако и на

преостале недоумице, али и на постигнута решења.

5. Остварени резултати и научни допринос дисертације

Дисертација Милене Јокановић под називом Кабинети чудеса у Свету

уметности: Употреба историјских модела колекционирања у савременој

уметничкој пракси наставља научну традицију проучавања односа уметничког

и музеланог на Одељењу за историју уметности Филозофског факултета у

Београду. Кандидаткиња је истраживала проблемски однос између баштинске и

уметничке вредности и њихово међусобно превредновање. Истражујући овај

однос, кандидаткиња је уочила да се у одређеним аспектима савремене

уметности, у неколико последњих деценија, као тема или уметнички концепт

појављује модел колекционирања, добро познат у генези музеолошке мисли и
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историјски оствариван у форми кабинета реткости. Ова учестала појава

колекционарских мотива у савременој уметничкој пракси одговара промени

музеолошких и уметничких парадигми у последњим деценијама двадесетог

века. Кандидаткиња је исправно уочила да је проблем вредности, око кога она

концентрише своје истраживање, управо централни проблем који је и довео до

промене музеолошких и уметничких парадигми у последњим деценијама

прошлог века.

Стога, остварени резултати јесу пре свега у домену бољег разумевања

процеса превредновања уметничких и баштинских вредности. Полазећи од

постављених теоријских оквира, заснованих на теорији баштинске вредности и

интерпретативној теорији уметности, кандидаткиња успоставља методологију

истраживања у којој повезује теоријску анализу музеолошке и херитолошке

литературе, документарно-емпиријско истраживање изабраних случајева и,

коначно, компаративну анализу историјских модела и резултата емпиријског

истраживања. Усклађивањем ова три тока, остварује се методолошка

уједначеност у истраживању изабраног предмета, односно, избегавају се

потенцијалне једностраности које би истраживање могле одвести у теоријске

или емпиријске крајности. Анализирајући примере који се налазе

препознатљиво високом институционалном нивоу (Бијенала савремене

уметности у Венецији, музејске поставке), али и у домену кога традиционални

уметнички и музејски систем неретко препознаје као „безвредан“ (то јест, као

„ђубриште“), кандидаткиња препознаје јединствену матрицу засновану на

уметничком деловању кроз колекционарски израз. На тај начин (кроз спрегу

институционалног и личног, уметничког и научног, приватног и јавног)

реализује се истраживање које доприноси разумевању односа уметности и

баштине, како у домену историје уметности, музеологије и херитологије, тако и

у корпусу ширег друштвено-хуманистичког наслеђа.

У ужем смислу, научни допринос дисертације налази се, с једне стране, у

утемељеној и прегледној интерпретацији музеолошке аксиологије и њене

теорије баштинске вредности. С друге стране, а имајући на уму пре свега значај

сегмента истраживања везаног за уметничку сцену у Србији крајем двадесетог и

почетком двадесет првог века, дисертација доприноси укупности

историјскоуметничког тумачења феномена „уметника-колекционара“.
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6. Закључак

На основу претходно наведеног, закључујемо да је дисертација Милене

Јокановић под називом Кабинети чудеса у Свету уметности: Употреба

историјских модела колекционирања у савременој уметничкој пракси урађена у

свему према одобреној пријави, да је оригинално и самостално научно дело и да

су се стекли услови за њену јавну одбрану.

У Београду, 03.04.2018.

Чланови комисије:

__________________________________

др Лидија Мереник, редовни професор

__________________________________

др Драган Булатовић, ванредни професор

__________________________________

др Милица Божић Мароејевић, доцент

__________________________________

др Милан Попадић, научни сарадник, ментор
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